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Индексот на перцепција на корупцијата претставува збир на

податоци од голем број на различни извори кои ги претставуваат

перцепциите на бизнисмените и експертите во однос на нивото на

корупција во јавниот сектор во земјите.

За да се пресмета ИПК,  се следат следните чекори:

1. Избор на изворите на податоци

2. Стандардизирани извори на податоци

3. Пресметување на просекот

4. Известување за стандардизирана грешка

Индекс на перцепција на корупцијата (ИПК) 2016



1. Избор на изворите на податоци

Секој извор на податоци кои се користи со цел пресметување на

перцепцијата на корупцијата мора да ги исполнува следниве

критериуми за да се квалификува како валиден извор:

А) Совпаѓање по квантитет на перцепцијата за корупција во јавниот

сектор.

Б) Користење на релевантна и валидна методологија.

В) Извршени од страна на кредибилна институција.

Г) Извори кои дозволуваат варијација на оценките за да се направи

разлика помеѓу земјите.

ИПК за 2016 година се пресметува со примена на 13 различни извори на

податоци од 12 различни институции кои ги опфаќаат согледувањата за

корупција во последните 2 години.



Чекор 2 – Обновени извори на податоци 

Стандардизирани извори на податоци на скала од 0-100, каде 0 

означува највисоко ниво на корупција, а 100 најниско ниво. 

Ова се врши со одземање на средната вредност на податоците 

и делењето по стандардното отстапување и з-резултатите, кои 

понатаму се прилагодени со средна вредност од 45 и со 

стандардно отстапување од приближно 20, така што податоците 

се вклопуваат во скалата на ИПК од 0-100.

2. Стандардизирани извори на податоци 



3. Пресметување на просекот

За некоја земја или територија да биде вклучена во ИПК, треба 

да има минимално три извори кои се проценуваат. 

Тогаш, ИПК на земјата се пресметува како просек од сите 

стандардизирани резултати достапни за таа земја. 

Резултатите се заокружени на цели броеви. 

Едноставен просек на оценките

Секој извор  се брои подеднакво 



Country X Score

World Bank 61

Bertelsmann Foundation 63 

World Justice Project 61 

Transparency International (BPI) 65 

World Economic Forum 65 

Country X score = (61+63+61+65+65)/5 = 63



Број на извори: Помеѓу 3 (минимум) и 13 (вкупен број на извори)

min/max: ИПК е придружен со стандардна грешка и интервал за 

доверливост поврзан со резултатот, што ја опфаќа варијацијата во 

резултатите на изворите на податоци достапни за таа земја/теритоторија.

Стандардна грешка: Резултатите на ИПК ќе бидат пријавени, заедно со 

стандардизираната грешка и 90% -тен интрвал на доверба кој ја 

рефлектира варијаблата во вредноста на изворот на податоци а се состои 

од резултатот на ИПК. 

Стандардизираната грешка е пресметана како стандардна девијација на 

ревидираните табеларни податоци, поделена со квадратен корен на бројот 

на извори. Користејќи ја оваа стандардна грешка, ние можеме да 

пресметаме 90% интервал на доверба, со претпоставка на нормална 

распределба

4. Известување за стандардизирана грешка 





ИПК 2016: На врвот

Оваа година Данска заедно со Нов Зеланд се наоѓаат на прво место со 90, 

потоа следат Финска со 89, Шветска со 88, Швајцарија со 86 и Норвешка со 85.

РЕЗУЛТАТ

90

90

89

88

86

85

5

6

ДАНСКА

НОВ ЗЕЛАНД

ФИНСКА

ШВЕДСКА

ШВАЈЦАРИЈА

НОРВЕШКА

РАНГ ДРЖАВА / ТЕРИТОРИЈА

1

1

3

4



ИПК 2016: На дното 

Сомалија повторно се наоѓа на дното на индексот. За разлика од ИКП за 2015 година Јужен

Судан се наоѓа втор на листата, потоа следат Северна Кореја, Сирија, Јемен, Судан и

Либија.

РАНГ ДРЖАВА/ТЕРИТОРИЈА РЕЗУЛТАТ 

170 ЛИБИЈА 14 

170 СУДАН 14 

170 ЈЕМЕН 14 

173 СИРИЈА 13 

174 КОРЕА (СЕВЕРНА) 12 

175 ЈУЖЕН СУДАН 11 

176 СОМАЛИЈА 10 

 





МАКЕДОНИЈА 

ИПК 2016

Година Позиција Поени

2016 90 37

2015 66 42

2014 64 45

2013 67 44

2012 69 43

0

20

40

60

80

100

2012 2013 2014 2015 2016

Позиција на Македонија според ИКП



МАКЕДОНИЈА 

ИПК 2016

Користени истражувања:

1. Bertelsmann Foundation TI 

2. World Economic Forum EOS

3. World Justice Project ROL

4. Economist Intelligence Unit

5. Global Insight IHS

6. Freedom House NIT

7. Verities of Democracy Project

ИПК Македонија
Рангирање 

на земјата
Поени

Користени 

истражувања

BF

(BTI)
WEF WJP EIU GI FH VDP

2016 90 37 7 40 54 42 19 34 49 21

2015 66 42 6 40 61 41 21 42 47

2014 64 45 6 49 66 46 21 42 47

2013 67 44 6 49 55 48 21 42 50

1012 69 43 6 49 50 48 21 42 50



НИВОТО НА КОРУПЦИЈА ВО РЕГИОНОТ  ИПК-2013/2016

ИПК

2013

Ранг

ИПК 

2014

Ранг

ИПК 

2015 

Ранг

ИПК 

2016  

Ранг

Држава / 

Територија

ИПК 

2012

Поени

ИПК 

2013

Поени

ИПК 

2014 

Поени

ИПК

2015

Поени

ИПК 

2016 
Поен

и

Разлика

43 39 35 31↑ Словенија 61 57 58 60 61 4

57 61 50 55↓ Хрватска 46 48 48 51 49 -5

67 76 61 64↓ Црна Гора 41 44 42 44 45 -3

72 78 71 72↓ Србија 39 42 41 40 42 -1

77 69 69 75↓ Бугарија 41 41 43 41 41 -6

72 82 76 83↓ Босна и 

Херцеговина

42 42 39 38 39 -7

67 64 66 90↓ Македонија 43 44 45 42 37 -24

111 110 103 95↑ Косово 34 33 33 33 36 8



Кои земји бележат најголем пад во рангирањето на ИПК 2016

Година Пад на ранк позиција според 

ИПК 

Мозамбик -30

Мауританиа -30

Тринидад и Тобаго -29

Мексико -28

Белорусија -28

Тајланд -25

Суринам -24

Македонија -24



ИЗЈАВА од 

Д-р Слаѓана Тасева, претседател на ТИ Македонија 

Проблемот со корупцијата ескалира. Република Македонија забележа историски и глобално

најголем пад на ранг листата на Индексот за перцепција на корупцијата кој денеска го објави

Транспаренси Интернешнел.

Владата на Република Македониа, која повеќе години водеше политика заснована на клиентелизам

и интереси, не само што ги занемаруваше сите укажувања за ескалација на проблемот со

корупцијата, туку со воспоставувањето на системот на заробена држава го оневозможи работењето

на институциите задолжени за борба против корупцијата.

На овој начин се создаде силно изразен систем на заштита на корумпираните и систем во кој

наспроти правото владеат интереси.

Овој систем мора да се замени со систем во кој ќе владее правото, а институциите ќе бидат

ефикасни и ќе преземат сериозни мерки за справување со корупцијата како проблем од висок

приоритет.

Резултатот од годинешниот ИПК бележи фрапантен пад за 24 места, а Р. Македонија сега го зазема

ниското 90-то место од вкупно 176 рангирани држави. Резултатот заснован на седум нови истражувања

укажува на тоа дека корупцијата е согледана како сериозен проблем за развој на економијата, за

владеење на правото, за странски инвестиции и за стабилна демократија. Тоа создава недоворба на

граѓаните во капацитетите на државата и институциите. Недопирливоста на одговорните за корупција е

секојдневие кое треба да се искорени, а ланецот на корумпираност во високите ешалони на сите

власти да се прекине. Тоа е одговорност на Престесдателот на државата, на новоизбраните

пратеници, на оние кои ќе формираат влада, на вработените во институциите и во судството.

Тоа е одговорност и на граѓаните кои ги охрабрувам да и се спротистават и да ја оневозможат

корупцијата во име на иднината.



Благодариме! 

www.transparency.mk


